juta rupiah) sampai dengan paling 

banyak Rp. 500.000.000,00 (lima 

ratus juta rupiah) tidak termasuk 

tanah dan bangunan tempat usaha. 

2. memiliki hasil penjualan tahunan 

lebih dari Rp300.000.000,00 (tiga 

ratus juta rupiah) sampai dengan 

paling banyak 

Rp2.500.000.000,00 (dua milyar 

lima ratus juta rupiah). 

Kriteria Usaha Menengah adalah 

sebagai berikut: 

1. memiliki kekayaan bersih lebih 

dari Rp500.000.000,00(lima ratus 

juta rupiah) sampai dengan paling 

banyakRp10.000.000.000,00 

(sepuluh milyar rupiah) tidak 

termasuk tanah dan bangunan 

tempat usaha 

2. memiliki hasil penjualan tahunan 

lebih dariRp2.500.000.000,00 

(dua milyar lima ratus juta 

rupiah)sampai dengan paling 

banyak 

Rp50.000.000.000,00(lima puluh 

milyar rupiah). 

Sedangkan menururt Peraturan 

Pemerintah No. 46 tahun 2013 tentang 

Pajak Penghasilan atas Penghasilan 

dari Usaha yang Diterima atau 

Diperoleh Wajib Pajak yang Memiliki

[...]

1. Wajib Pajak orang pribadi atau 

Wajib Pajak badan tidak termasuk 

bentuk usaha tetap. 

2. menerima penghasilan dari usaha, 

tidak termasuk penghasilan dari 

jasa sehubungan denganpekerjaan 

bebas, dengan peredaran bruto 

tidak melebihi 

Rp4.800.000.000,00 (empat 

miliardelapan ratus juta rupiah) 

dalam 1 (satu) Tahun Pajak. 

3. Tidak termasuk Wajib Pajak orang 

pribadi adalah Wajib Pajakorang 

pribadi yang melakukan kegiatan 

usaha perdagangan dan/atau jasa 

yang dalam usahanya: 

a. menggunakan sarana atau 

prasarana yang dapat

[...]

Tidak termasuk Wajib Pajak 

badan adalah: 

a. Wajib Pajak badan yang 

belum beroperasi secara 

komersial 

b. Wajib Pajak badan yang 

dalam jangka waktu 1 (satu) 

tahun setelah beroperasi 

secara komersialmemperoleh 

peredaran bruto melebihi 

Rp4.800.000.000,00 (empat 

miliar delapan ratus 

jutarupiah). 

Besarnya tarif Pajak Penghasilan yang 

bersifat final adalah 1%(satu 

persen).Pengenaan Pajak Penghasilan 

didasarkan pada peredaran bruto dari 

usaha dalam 1 (satu) tahun dari Tahun 

Pajak terakhir sebelum Tahun Pajak 

yang bersangkutan.